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ادامه از صفحه 2
 علت اصلی عقب ماندگی ها

حضرت آیت ا... خامنه ای دستاوردهای انقلاب را 
عظیم و شگفت آور خواندند و ضمن گلایه از کم کاری 
در معرفی این دستاوردها، افزودند: انقلاب اسلامی 
توانست چهره کشور را از یک کشور عقب مانده ی علمی 
و طُفیلیِ سیاسی قدرت ها و از نظر اقتصادی، وابسته، 
به یک کشور آزاد، مستقل، عزیز، سربلند، آبرومند و 
برخوردار از موفقیت های بزرگ علمی تبدیل کند. 
ایشان یکی دیگر از دستاوردهای انقلاب را دگرگونی 
ملت ایران از حالت خمودگی، بی هدفی و دنباله روی به 
ملتی پرتحرک، با نشاط و هدف دار دانستند و افزودند: 
تشکیل هزاران هسته علمی در کشور و فعالیت های 
گسترده اجتماعی جوانان همچون کمک های مومنانه 
در قضیه کرونا از نمونه های بارز تحرک و نشاط ملت 
ایران است. حضرت آیت ا... خامنه ای، تغییر مدیریت 
کشور از یک حکومت استبدادی، پادشاهی و فردی 
به یک حکومت مردمی، جمهوری و مردم سالاری را 
دستاورد دیگر انقلاب خواندند و گفتند: امروز مردم 
حاکم بر سرنوشت کشور هستند و خود انتخاب 
می کنند. ممکن است خوب یا بد انتخاب کنند اما 
خودشان انتخاب می کنند، درحالی که قبل از انقلاب 
هیچ کاره بودند. ایشان، سازندگی کشور را از دیگر 
دستاوردهای انقلاب برشمردند و با ابراز تعجب از 
نادیده گرفتن این خدمات گسترده از سوی برخی افراد 
خاطرنشان کردند: زیرساخت های اساسی کشور در 
بخش های سدسازی، آب رسانی، برق رسانی، گازرسانی، 
و گسترش  توسعه صنعت، کشاورزی  راه سازی، 
اعجاب آور دانشگاه ها، کارِ کارستان انقلاب اسلامی 
است. مقام معظم رهبری تقویت بنیه نظامی و دفاعی 
و تبدیل شدن ایران به یک قدرت بزرگ منطقه ای را 
از دیگر دستاوردهای انقلاب خواندند و گفتند: علت 
اصلی توطئه های گوناگون آمریکا و رژیم صهیونیستی 
و برخی دولت های اروپایی همین حرکت روبه جلوی 
.. قدرت ملت و مسئولان،  . انقلاب است که ان شاءا
 ... این توطئه ها را خنثی خواهد کرد. حضرت آیت ا
خامنه ای تاکید کردند: ما در کنار دستاوردها، هیچگاه 
عقب ماندگی ها در برخی بخش ها را پنهان نکردیم و 
معتقدیم این عقب ماندگی ها در شأن انقلاب اسلامی 
و قابل قبول نیست و باید جبران شود. ما به عنوان 
مسئولان در بروز این عقب ماندگی ها مقصریم و البته 
ممکن است مردم هم در بخش هایی دخالت داشته 
باشند. ایشان افزودند: علت اصلی این عقب ماندگی ها، 
انقلابی عمل نکردن است. هرجا انقلابی عمل کردیم، 
عقب ماندگی نداشتیم اما هرجا از انقلاب کوتاه آمدیم 
و حرکتی ناشی از کسالت و بی توجهی، انجام دادیم، 
عقب ماندگی بوجود آمد. مقام معظم رهبری گفتند: در 
زمینه عقب ماندگی ها، در درجه اول وضعیت معیشت 
طبقات ضعیف است و سپس موضوع شکاف طبقاتی 
است که باید این عقب ماندگی ها برطرف و عدالت 
اقتصادی مستقر شود. حضرت آیت ا... خامنه ای تاکید 
کردند: البته وضع کشور با همین عقب ماندگی ها بسیار 

جلوتر از وضعیت کشور در قبل از انقلاب است.
 انتخابات فرصت بزرگی برای کشور است

ایشان با اشاره به تمرکز دشمن بر روی ناکامی ها و 
نادیده گرفتن دستاوردها و عملیات روانی و دروغ گویی 
برای ناامید و بدبین کردن مردم و جوانان، افزودند: 
متاسفانه برخی عناصر در داخل از روی غفلت و برخی 
هم مغرضانه همان حرف های دشمن را تکرار می کنند. 
مقام معظم رهبری به حساسیت بیشتر مردم نسبت 
به اول انقلاب، در قبال نابسامانی ها بویژه مسائلی 
مثل فساد و فاصله طبقاتی اشاره کردند و گفتند: این 
حساسیت بسیار خوب است و نشان دهنده گرایش 
مردم به آرمان های انقلاب است و به همین علت 
هرجا مبارزه با فساد و حرکت به سمت کمک به قشر 
ضعیف و ایجاد عدالت باشد، دلگرم می شوند و حمایت 
می کنند. حضرت آیت ا... خامنه ای تاکید کردند: ما 
وظیفه داریم با استفاده از انبوه دستاوردهای انقلاب، 
ناکامی ها را برطرف کنیم که از جمله این دستاوردها، 
جوانان علاقه مند، مبتکر و آماده به کار هستند که باید 
از این ظرفیت در کنار شور انقلابی مردم بهره گرفت تا 
نابسامانی ها برطرف شود. مقام معظم رهبری در بخش 
دیگری از سخنان شان با اشاره به انتخابات آینده 
ریاست جمهوری، انتخابات را فرصتی بسیار بزرگی 
برای کشور دانستند و گفتند: البته مخالفان جمهوری 
اسلامی نمی خواهند نظام از این فرصت و ظرفیت مهم 
برای پیشرفت کشور استفاده کند اما مشارکت پرشور 
و انقلابی مردم در انتخابات، موجب امنیت کشور و پس 
زدن دشمنان و کاهش طمع آنها می شود بنابراین 
 . . . نباید این فرصت را از دست داد. حضرت آیت ا
خامنه ای افزودند: انتخابات هر چه پرشورتر و با اقبال 
عمومی بیشتری همراه باشد، آثار و منافع بیشتری 
برای کشور خواهد داشت. ایشان هدف دشمن از بیان 
ادعاهای تکراری درباره انتخابات را دلسرد کردن مردم 
دانستند و گفتند: به رغم این ادعاها، انتخابات برای 
کشور یک امکان و ذخیره مهم است که باید با مشارکت 
پرشور مردم همراه باشد البته اگر مشارکت پرشور با 
یک انتخاب درست یعنی انتخاب یک نیروی کارآمد، 
باایمان، باانگیزه، علاقه مند و پر کار همراه شود، نورٌ 
عَلی نور و تضمین کننده آینده کشور است. مقام معظم 
رهبری تاکید کردند: علاج دردهای مزمن کشور در 
پر شور بودن انتخابات و حضور عمومی مردم، و بعد، 
انتخاب اصلح و شخصیت مناسب در انتخابات ریاست 
جمهوری است. حضرت آیت ا... خامنه ای در پایان 
با اشاره به سخنان اخیرشان درباره برجام و تبیین 
سیاست های نظام، گفتند: درباره برجام، حرف ها و 
وعده هایی گفته می شود ولی ما حرف و وعده  خوب 
که نقض و بر ضد آن عمل شود، زیاد شنیدیم بنابراین 
حرف و وعده فایده ندارد و این بار فقط عمل، مهم است. 
ایشان تأکید کردند: اگر عملِ طرف مقابل را ببینیم، 
ما هم عمل خواهیم کرد و این بار، جمهوری اسلامی با 
حرف و وعده قانع نخواهد شد. حضرت آیت ا... خامنه ای 
همچنین با تبریک حلول ماه پربرکت رجب، افزودند: 
اگرچه اجتماعات عبادی به علت شرایط خاص کرونا 
موقتا برگزار نمی شود اما لازم است در خانه ها از ادعیه 
بسیار خوب و پرمعنای این ماه و توسل و راز و نیاز با 

پروردگار بهره کافی گرفته شود.

 رهبر معظم انقلاب در واکنش به مواضع 
آمريكا       و     اروپا       درخصوص برجام تاکيد کردند:

عمل در برابر عمل یـــادداشت

آنچه در سفر آقای قالیباف به روسیه رخ داد حامل این 
پیام است که ما انتظاراتمان زیاد از حد است، ما خیال 
می کنیم دولت روسیه متحد ماست. برای دولت روسیه، 
ایران یکی از کشورهایی است که بر اساس منافع مشترک 
با آن رابطه دارد که گاهی این منافع، اقتصادی هم نیست 
و در حوزه های استراتژیک، نظامی، امنیتی و از این دست 
است. انتظار داریم احترامی که برای مقامات کشورمان قائل 
هستیم همه دنیا برای ما قائل باشند. اما در دنیا روش های 
استانداردی برای رفتار دیپلماتیک وجود دارد. به عنوان 
مثال، اگر رئیس جمهور با دعوت رسمی به کشوری سفر 
کند، آن کشور با روش خودشان یا در کاخ یا در فرودگاه 
از رئیس جمهور ما استقبال رسمی می کند. وقتی وزیر 
امور خارجه به سفر برود، وزیر خارجه آن کشور استقبال 
می کند. اگر یک شهردار به کشوری برود، شهردار آن شهر 
از او استقبال می کند. اگر از قبل قراری گذاشته نشده باشد 
و بخواهد رئیس جمهور را ببیند، ممکن است با ارتباطات 
خصوصی بتواند با او ملاقات کند. اما در یک سفر غیر رسمی 
که طرف ایرانی دعوت نشده و قرار قبلی وجود ندارد در 
هیچ کجای دنیا مرسوم نیست که به دیدار شخصیت های 
عالی رتبه برود. در مورد سفر آقای قالیباف به مسکو یک 
مقدار تبلیغات رقابت آمیز گروه های سیاسی مطرح شد، 
وگرنه رئیس مجلس ایران هر کسی که باشد راه نمی افتد 
به کشور دیگری برود و بگوید من می خواهم رئیس جمهور 
شما را ببینم. اگر ما با روسیه مشکلی نداریم، دلیل نمی شود 
روسیه ما را به کشورهای دیگر ترجیح دهد. روسیه متحد 
و دوست رژیم صهیونیستی است. روسیه بزرگ ترین طرف 
بازرگانی چین و اروپاست. روسیه تأمین کننده گاز اروپا 
غربی است و بزرگ ترین رقیب ایران در بازار گاز محسوب 
می شود و در بسیاری موارد با ایران تضاد منافع و در یک 
سری موارد هم اشتراک منافع دارد؛ به هرحال ایران تنها 
یکی از کشورهای طرف روابط سیاسی روسیه است. در 
زمان های گذشته چنین اتفاقی نمی افتاد. چون مقامات 
سفر از پیش تعیین نشده نمی رفتند. شاید در این سفر، 
طرف ایران حدس می زده است که بتواند بدون وقت قبلی 
با رئیس جمهور یا وزیر امورخارجه روسیه دیدار کند که 
تصور کاملا غلطی است؛ زیرا وقت آن ها معمولا پر است 
و هیچ کجای دنیا رسم نیست بدون قرار قبلی یک فرد به 
دیدار رئیس جمهور برود. البته پیش می آید که روابط با یک 
کشور آن چنان مهم است که رئیس جمهور طرف مقابل 
زمانی برای دیدار با فرستاده کشور دیگر اختصاص دهد و با 
کمال میل به دیدار او برود. عدم ورود وزارت خارجه ایران 
برای رساندن پیام به روسیه بستگی به نوع روابط دارد. اگر 
شهردار مسکو به ایران سفر کرد، شهردار را به ملاقات رهبر و 
رئیس جمهور نمی برند، با وزیر خارجه ملاقات نمی کند و اگر 
مثلا وزیرخارجه شخصا مایل به دیدار با شهردار مسکو بود، 
او را یک جای خصوصی به حضور می پذیرد. اینکه چرا این 
پیام را رئیس مجلس به روسیه برده است، بستگی به مسائلی 
دارد که مستقیما بین کاخ ریاست جمهوری روسیه و دفتر 
رهبری تنظیم شده است و مسأله ای علنی نیست. این یک 
رابطه غیرسیاسی بوده و اگر سیاسی بود قاعدتا باید از سوی 
وزارت خارجه انجام می شد ولی ده ها رابطه دیگر درباره 
قراردادها بین کشورها وجود دارد.  معمول این است که 
وزارت خارجه باید درجریان این سفرها باشد.   امکان ندارد 
آقای قالیباف سرخود به روسیه رفته باشد و حتما از قبل 
هماهنگی هایی انجام شده است. اما شاید برداشت طرف 
ایرانی این بوده است حالا که حامل پیام از طرف عالی ترین 
مقام ایران است، بتواند شخصا به دست عالی ترین مقام 
روسیه برساند؛ ولی به احتمال زیاد محتوای نامه غیرسیاسی 
و اقتصادی است یا مخلوطی از این دو است که رئیس مجلس 
به عنوان یک امین این نامه را به مسکو برده است. اینکه 

رئیس مجلس حامل این پیام بوده است، غیرعادی نیست.

  روسیه متحد ایران نیست؟!

مصطفی معین گفت: قرائن و برخی شواهد 
به دست آمده در نظرسنجی ها کاهش اعتماد 
از جمله  به جریان های سیاسی  را  عمومی 
اصلاح طلبان و اصولگرایان نشان می دهد، 
ولی به نظرم این آسیب قابل ترمیم است. وی 
درباره  نقش لیدری خاتمی و شیخوخیت 
بزرگان اصلاحات همچنان پررنگ گفت: چرا 
که نه! نمی توان بر پایه برخی اظهارنظرها که 

عکس العملی در مقابل نقض عهدها و ضعف های 
دولت یا فضاسازی های افراطیون است و در 
برخی از نشریات یا شبکه های اجتماعی بازتاب 
داده می شود پیشداوری کرد. آری، محوریت و 
محبوبیت آقای خاتمی در نزد اصلاح طلبانی که 
قصد خدمت به جامعه را بدون چشمداشتی از 
قدرت و رانت های آن دارند مانند گذشته وجود 
دارد. در واقع پایگاه اجتماعی ایشان نیز کاهش 

نیافته است، هرچند کاهش انگیزه مردم برای 
شرکت در انتخابات به دلیل مشکلات اقتصادی 
و فراگیر شدن فقر و فساد در کشور هم واقعیت 

دیگری است که احساس می شود.
 از افول اخلاق در مجلس متاسفم

معین همچنین درباره افزایش انتقادات به 
آقای خاتمی و نقش او از سوی برخی چهره ها 
به ویژه آقای کروبی و برخی دبیران کل احزاب 
گفت: اطلاعات دقیقی در این باره ندارم ولی اگر 
انتقادی هم وجود دارد بهتر است مستقیما با خود 
ایشان مطرح شود. از اختلاف و تفرقه کسی سود 

نخواهد کرد ولی دود آن به چشم مردم خواهد 
رفت. او درباره  افول پایگاه اجتماعی  اصولگرایان و 
اصلاح طلبان و پایان رقابت میان آنها گفت: قرائن 
و برخی شواهد به دست آمده در نظرسنجی ها 
کاهش اعتماد عمومی را به جریان های سیاسی از 
جمله اصلاح طلبان و اصولگرایان نشان می دهد، 
ولی به نظرم این آسیب قابل ترمیم است. اگر 
فرهنگ انتقاد از خود و ارزیابی درست و بیطرفانه 
ضعف های عملکرد کلی جریان اصلاحات یا رفتار 
برخی از عناصر بدلی آن انجام شود، مردم به 

صداقت آنها اعتماد خواهند کرد.

برگ برنده اصلاح طلبان در ۱۴۰۰ 

  نهاد اجماع ساز اصلاح   طلبان يک گام به جلوست
  مردم در سخت ترين شرايط را سپری کردند

    مهم ترين وظيفه اصلاح طلبان جلب اعتماد مردم است
    امكان رقابت فراهم نشود بايد به اهميت سرمايه اجتماعی فكر کرد

علی تاجرنيا در گفت و گو با »آرمان ملی«:

 عملكرد ضعيف اصولگرايان در مجلس؟ 
- مردم اعتماد نمی كنند

  زهرا نژاد بهرام در گفت وگو با »آرمان ملی«:

 اصلاح   طلبان با مشاركت 
بالا پيروز می شوند

آرمان ملی- حميد شجاعی: برخی بر اين باورند که تشكيل نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان موسوم به جبهه 
اصلاح طلبان ايران گامی عملی در راستای کسب موفقيت در انتخابات رياست جمهوری 1400 است. 
گرچه به عقيده بسياری از اصلاح طلبان کارکرد و کارويژه اين نهاد صرفا انتخاب کانديدای واحد از سوی 
اصلاح طلبان برای انتخابات خواهد بود، اما آنچه مسلم است وظيفه مهم اصلاح طلبان جدای از انتخابات 
کانديدای اجماعی بازگرداندن اعتماد عمومی و سرمايه اجتماعی است، چراکه به گفته خود اصلاح طلبان 
اين جريان بدون حضور مردم حرفی برای گفتن ندارد. برای بررسی تحولات اخير در جريان اصلاحات، 
انتخابات پيش رو  و مهم ترين کارکردهای جبهه اصلاح طلبان »آرمان ملی« با علی تاجرنيا فعال سياسی 

اصلاح طلب ونماينده مجلس ششم به گفت و گو پرداخته است که می خوانيد.

آرمان ملی- سجاد جنت آبادی: اصلاح   طلبان بعد از کش و قوس های فراوان در روزهای 
اخير اولين جلسه خود را برای انتخابات 1400 برگزار کردند. در اين جلسه بهزاد نبوی به 
عنوان دبير مجمع اصلاح   طلبان منصوب شد. حال سوال هايی درباره اين نهاد اجماع 
ساز جديد بسيار زياد شده است  و بسياری از سياسيون اعتقاد دارند که حتی با فعاليت 
چهره های هزينه داده اصلاح   طلبان برای انتخابات 1400، اما باز هم مردم از دولت روحانی 
دلگير هستند و در انتخابات مشارکت بالايی نخواهند داشت. در همين راستا »آرمان ملی« 
با زهرا نژاد بهرام فعال سياسی اصلاح طلب  و عضو شورای شهر تهران به گفت وگو پرداخته  

است که در ادامه می خوانيد.

تـحولات اخـــير در جـريان اصلاحات و 
شكل گيری جبهه اصلاح طلبان ايران را چگونه 

ارزيابی می کنيد؟
معتقدم تا زمانی که انتخابات در کشور ما حزب 
محور نشود و تا احزاب فراگیر و حرفه ای تشکیل 
نشوند ما همچنان برخوردهای خطی را خواهیم 
داشت. چه در جبهه اصلاح طلبان و چه در جبهه 
اصولگرایان، هر از چند گاهی بسته به اینکه چه میزان 
در انتخابات گذشته توفیق داشته باشند یک ساختار 
جدیدی تولید شده و همین امر نیز باعث ایجاد یکسری 
مشکلاتی در درازمدت خواهد شد. همین مساله و 
مشکل را در بین اصولگرایان هم مشاهده می کنید.  نهاد 
اجماع ساز اصلاح طلبان مجموعه ای است که برای مدت 
زمان مشخصی که انتخابات ریاست جمهوری است 
ایجاد شده و اگرچه ما برای انتخابات نیازمند مقدمات 
بیشتری هستیم اما طبیعتا با توجه به اینکه در گذشته 
نیز تجربه نشان داده که هر زمان اصلاح طلبان در 
انتخابات ریاست جمهوری ورود کردند به طور طبیعی 
به کاندیدای اجماعی رسیده اند لذا  در حال حاضر نیز 
نیازمند این است که به سمت کاندیدایی واحد حرکت 
شود و حتی المقدور از رقابت های درون گروهی مانند 
آنچه در سال 84 شاهدش بودیم اجتناب شود. بنابراین 
من ضمن اینکه فکر می کنم وجود نهاد اجماع ساز 
امر لازمی است اما در عین حال به نظر من انتخاب 
فرد کاندیدای ریاست جمهوری الزاما اولین و تنها 
وظیفه این مجموعه نیست. بلکه مهم ترین مساله این 
است که چه باید کرد تا اعتماد افکار عمومی را بدست 
آوریم. آن موقع مردم نشان داده اند که اگر اعتماد کنند 
فارغ از اینکه  این فرد چه کسی باشد به سمت ما روی 

خواهند آورد.
  فكر می کنيد با اين حجم نارضايتی در مردم؛ 

اساسا تلاش اصلاح طلبان نتيجه خواهد داد؟
در ایران بیش از اینکه در انتخاب افراد علاقه به یک 
جریان سیاسی مطرح باشد ترس از بدترشدن  اوضاع 
مطرح است. یکی از فرصت های مهم اصلاح طلبان در 
انتخابات پیش رو این است که مجلس برخاسته از 
فیلترهای نظارتی و مشارکت اندک مردم نا کارآمدی 
جدی خود را نشان داده و طبیعتا مردم از اینکه یک 
دولت همفکر با این مجلس شکل بگیرد و به جای 
اقدامات جدی برای مردم به سمت کارهای شعاری و 
تبلیغاتی روی بیاورد در هراس هستند.  به همین خاطر 
است که خود اصولگرایان نیز هیچ اطمینانی از پیروزی 
در انتخابات پیش رو ندارند. بنابراین من فکر می کنم 
که اگر چه عملکرد آقای روحانی چندان مثبت نبوده؛ 
اما از طرف دیگر جریان مقابل دولت و اصلاح طلبان در 
مجلس به قدری عملکرد ضعیفی داشته که امیدواری 
ایجاد می کند که مردم به راحتی به آن جریان اعتماد 
نکنند. ضمن اینکه من فکر می کنم تا حدودی این 
مساله برای گروه های مرجع به شکل شفاف حل شده 
که دولت آقای روحانی اگرچه دولت مورد حمایت 
اصلاح طلبان بود ولی در عمل اصلاح طلبان در رده های 
اول تصمیم گیری، تصمیم سازی و اجرایی حضور 
نداشتند. نکته دیگر اینکه تجربه دو دوره ریاست 
جمهوری آقای خاتمی و بهبود شاخص ها در حوزه های 

مختلف اقتصادی، فرهنگی و سیاست داخلی و خارجی 
هنوز کورسوی امیدی برای اصلاح طلبان باقی گذاشته 
که به تأسی از آن بتوانند بخشی از این اعتماد  از دست 

رفته را بازگردانند. 
 چــه راهكارهايی برای اصلاح طلبان جهت 
برون رفت از شرايط فعلی و کسب موفقيت  

متصور است و چه بايد کرد؟
سال های  در  تصمیمات  نوع  می کنم  فکر 
مختلف نشان دهنده نوعی سر در گمی در بین 
اصلاح طلبان است. به نظر من بین اینکه بخواهند 
به نوعی اپوزیسیون یا در داخل قدرت باشند بعضا 
این موازنه ها به هم می خورد و همین امر رفتارهای 
متفاوتی را از آنها متبادر می کند.  یکی از مسائل 
مهمی که افکار عمومی بدان معتقدند این است 
که اگرچه اکثریت آنها اصلاح طلبان را در پیگیری 
اهداف اصلاح طلبانه صادق می بینند اما وجود برخی 
ناخالصی ها در درون اردوگاه اصلاح طلبی و از آن 
طرف نگاهی به روابط گذشته و بعضا ممانعت هایی 
از فعالیت های اصلاح طلبان صورت گرفته  و احتمال 
وقوع آن در دوره بعد هم حتی به شرط پیروزی وجود 
دارد مجموعا مقداری مردم را نگران می کند که 
نوع تعامل اصلاح طلبان به چه صورتی خواهد بود. 
من فکر می کنم ما باید یک نوع رفتار عزتمندانه در 
عرصه سیاسی با جهت گیری تعاملی را دنبال کنیم. 
یعنی اگر از این ور بام بیفتیم که جریانات مقابل 
احساس کنند که اصلاح طلبان به هر شکلی در قدرت 
حضور خواهند داشت و برای این رقابت ها تلاش 
می کنند حتما مانع تراش جدی خواهند کرد. از آن 
طرف هم اگر مردم احساس کتنند که اصلاح طلبان 
شعارهایی می دهند و در عمل نمی توانند آنها را 
اجرا کنند بی اعتماد می شوند و همین امر آنها را 
از اصلاح طلبان رویگردان می کند. این مساله مهم 
است؛ بدانیم که این استراتژی حضور قدرت به هر 
قیمت امر درستی نیست و باید این را در نظر بگیریم 
که در عرصه سیاست یک دوره، 2 دوره و چند سال 
در عرصه قدرت نبودن دوره زیادی نیست و برخی 
مواقع برای حضور درازمدت در عرصه قدرت باید 
بیشتر اعتماد عمومی را جلب کرد. لذا نباید احساس 
کنیم که ما وظیفه داریم که به هر قیمتی در انتخابات 
حضور داشته باشیم و بایستی برای این منظور شرط 
و بیع های مناسبی صورت بگیرد. در غیر این صورت 
شرایط گذشته تکرار خواهد شد و حتی به فرض 

پیروزی هم ناکارامدی ها ادامه خواهد داشت. 
  پس موافقيد که اصلاح طلبان دوره ای را در 
حاشيه سياست بگذرانند و در دوره های بعد با 

تجديد قوا و حمايت مردم به قدرت بازگردند؟
الزاما نمی گویم این را به عنوان یک شرایط از پیش 
پذیرفته داشته باشیم. اما معتقدم که اگر امکان رقابت 
جدی فراهم نشود طبیعتا باید به طور جدی به این فکر 
کرد که اهمیت سرمایه اجتماعی در درازمدت بیشتر 
از یک دوره در عرصه قدرت است. خصوصا دوره هایی 
که ما نمی توانیم کاندیداهای مطلوبمان را ارائه کنیم 
و مجبوریم از کاندیداهای عاریتی یا دسته چندم 

استفاده کنیم

  اصلاح   طلبان اولين جلسه نهاد اجماع ساز 
جديد را برای انتخابات 1400 برگزار کردند. فكر 
می کنيد اصلاح   طلبان می توانند با اين رويكرد 
جديد خود در انتخابات سال آينده پيروز شوند؟

همه گروه ها و تشکل های سیاسی فعالیت های خود 
را برای پیروزی در انتخابات شروع کرده اند. اما اینکه 
چقدر گروه های سیاسی شانس داشته باشند تا در 
انتخابات پیروزی شوند، به عوامل مختلفی بر می گردد. 
یکی از عوامل مهمی که می تواند شانس گروه های 
سیاسی را برای پیروزی در انتخابات بالا ببرد، عبور 
کردن از فیلتر است. بحثی وجود ندارد که گروه های 
سیاسی قطعا با جدیت در انتخابات شرکت می کنند و 
اصلاح   طلبان هم به عنوان یک گروه فعال سیاسی در 
ایران در انتخابات ریاست جمهوری، شوراهای شهر و 
روستا در بهار سال آینده حتما مشارکت جدی خواهند 
داشت. نهاد اجماع سازی که توسط اصلاح   طلبان به 
تازگی تشکیل شده، در واقع همان راه شورای عالی 
سیاستگذاری را ادامه خواهد داد اما با این تفاوت با 
توجه به تحولاتی که در سطح جامعه رخ داده، نهاد 
اجماع ساز سعی کرده تا ضعف های شورای عالی را در 
این نهاد جدید برطرف کند، تا اصلاح   طلبان بتوانند 
با قدرت کامل در انتخابات 1400 حضور پیدا کنند. 
اما نباید این نکته را فراموش کنیم که سابقه کاری 
شورای عالی اصلاح   طلبان در انتخابات های گذشته 
بود که باعث شد تا اصلاحات بتوانند در انتخابات 
ریاست جمهوری، شوراهای شهر و روستا پیروز شوند. 
امیدوارم اصلاح   طلبان با اجماعی که برای انتخابات 
سال آینده می کنند، بتوانند با بهترین کاندیداهای 
خود در انتخابات حاضر شوند. معمولا اقبال مردم هم 
به اصلاح   طلبان برای انتخابات خوب بوده است و مردم 
در سال های اخیر به اصلاح   طلبان اعتماد کردند. یکی 
از ظرفیت ها و سرمایه هایی که اصلاح   طلبان دارند، 
همین موضوع اعتماد جامعه به اصلاح   طلبان است 
و مردم می دانند فقط اصلاح   طلبان هستند می توانند 
برای مشکلات کشور یک راه حلی پیدا کنند و همواره 

دلسوز مردم بوده اند.
 ديــدگاه شما اتحــاد و وحـــدت در 
مـيان اصولگرايان و اصلاح   طلبان عملی است؟

 اصولگرایان هم به عنوان یک تشکل سیاسی 
با یک جهت گیری های مشخصی سعی دارند تا با 
بهترین کاندیداهای خود در انتخابات حاضر شوند و 
به پیروزی برسند. در ایران دو جبهه فعال هستند که 
برای پیروزی در انتخابات فعالیت می کنند و در واقع 
این دو جبهه همواره از سالیان دور تماما برای پیروزی 
در انتخابات جنگیده اند. اینکه اصولگرایان برای 
انتخابات 1400 چقدر شانس دارند، بستگی روزهای 
آینده دارد، اما مساله مهم آن است که اصلاح   طلبان 
توانسته اند با یک نهاد اجماع ساز یک گام به جلو 
بردارند. اما با وجود تمام فشارهایی که بر روی جبهه 
اصلاح   طلبان در سال های اخیر وجود داشته است، 
اصلاح   طلبان در انتخابات های گذشته به پیروزی 
رسیدند. می توانیم بگوییم که اصولگرایان نسبت 
به اصلاح   طلبان در انتخابات 1400 کاندیداهای 
مشخص تری دارند، اما این به این معنی نیست که 

اصلاح   طلبان برای پیروزی در انتخابات شانسی 
نخواهند داشت. ما مطمئن هستیم که اصلاح   طلبان 
با توجه به رویکرد اجماع گرایانه که دارند در انتخابات 
سال آینده پیروز خواهند شد و شانس آنها برای 

پیروزی در انتخابات بسیار بالا خواهد بود.
 عــملكرد دولت دوم روحانی چه ميزان 
باعث شــده تــا مردم از اصلاح   طلبان فاصله 

بگيرند ؟
  اصلاح   طلبان از دولت روحانی برای انتخابات 
1400 حمایت کردند و دولت روحانی هم پیروزی 
در انتخابات را مدیون اصلاح   طلبان می باشد اما یک 
اتفاق ناگواری در دولت دوم روحانی به وجود آمد 
و اصلاح   طلبان در دولت دوم روحانی بسیار منفور 
شدند. این به این معنی نیست که وقتی یک فردی 
در انتخابات مورد حمایت گروه های سیاسی قرار 
می گیرد، تمام اشتباهات رئیس جمهور را بر گردن 
حامیان آن بیندازیم. اصلاح   طلبان همواره انتقادهایی 
را نسبت به روحانی و عملکرد ایشان در دوره دوم 
ریاست جمهوری اش داشته اند. اما باید واقعیت ها 
را بپذیریم که دولت روحانی هم در 4 سال دوم خود 
با اتفاقات عجیبی روبه رو شد. تحریم های گسترده 
ایالات متحده آمریکا، خروج از برجام و مانع ایجاد 
کردن در اجرای برجام همه این مسائل باعث شد 
تا دولت روحانی دچار یک آشفتگی شود. اما نباید 
فراموش کنید که دولت اول روحانی مورد اقبال 
مردم بود و با بیش از 20 میلیون رای توانست به 
پیروزی برسد. اما در دولت دوم روحانی اتفاقی نبود 
که در جلوی پای این روحانی رخ ندهد. روحانی با 
چالش های جدی از طرف گروه های خاص روبرو شد 
و دچار یک سری آشفتگی در عملکرد خود شد. ورود 
بیماری کرونا و اتفاقات غیرطبیعی که در 4 سال دوم 
روحانی رخ داد،  دولت روحانی را با چالش های جدی 
روبرو کرد. ما اصلاح   طلبان از دولت روحانی بابت 
عملکردش نقد می کنیم اما این به این معنا نیست 
که از حمایت های خود از دولت روحانی عقب نشینی 
کنیم. اصلاح   طلبان می توانند برنامه تکمیلی و اصلاح 
را در دولت آینده در نظر داشته باشند. اما در صورتی 
اصلاح   طلبان در انتخابات به پیروزی می رسند که 
مردم در انتخابات سال آینده مشارکت بالایی داشته 
باشند و دولت روحانی هم باید بتواند در این چند 
ماه باقی مانده تا انتخابات 1400 کمی از دغدغه ها 
مردم را کم کند. به خاطر شیوع ویروس کرونا در رشد 
اقتصادی در کشورهای مختلف جهان با چالش های 
جدی روبرو شد و فقط چین بود که توانست رشد 
اقتصادی خوبی داشته باشد. در یک سال اخیر تمامی 
اقتصادها در سراسر جهان کوچک شد و ایران هم با 
مشکلات عدیده ای روبه رو شده است. نباید این مساله 
را فراموش کنیم که دست های مسئولان در دوران 
کرونا بسته بود اما با همه این مشکلات ایران در مقابل 
این فشارها مقاومت کرد. حرکت های نادرست دولت 
آمریکا در دوران کرونا فراموش نمی شود و مردم از یاد 
نخواهند برد که در اوج کرونا هیچ گشایشی از طرف 
آمریکا برای لغو تحریم ها انجام نشد و مردم ما در 

سخت ترین شرایط ممکن سپری کردند.

ادامه  از صفحه 2
  امروز تحريم را بردارند؛ فردا عمل می کنيم

رئیس جمهور با تاکید بر اینکه در برنامه دفاعی کشور ما 
جایی برای سلاح کشتار جمعی و از جمله سلاح هسته ای 
وجود ندارد و نخواهد داشت، عنوان کرد: این تصمیم قاطع 
نظام است و جمهوری اسلامی نمی خواهد دارنده و نگهدارنده 
سلاح هسته ای باشد و به طریق اولی هیچ وقت نمی خواهد از 
سلاح هسته ای استفاده کند. وی به قانونی که مجلس اخیرا 
درباره تعهدات برجامی ایران تصویب کرده اشاره کرد و گفت: 
فارغ از نظر دولت چون امروز این موضوع به صورت قانون 
تصویب شده دولت قانون را در چارچوب آیین نامه مصوب 
اجرا خواهد کرد؛ البته اجرای این موضوع مساله مهمی ایجاد 
نمی کند که برخی ها در خارج تبلیغ می کنند و می گویند اینها 
می خواهند بازرسان آژانس را بیرون کنند. نه ما بازرسان را 
بیرون نمی کنیم و مدیرکل آژانس هم همان طور که خواسته 
می تواند به تهران بیاید تا با هم مذاکره کنیم. رئیس جمهور 
همچنین اظهار کرد: بحث این نیست که موضوع هسته ای ما 
بدون نظارت باشد. اگر کسی بگوید ما بازرسان آژانس را بیرون 
می کنیم در دنیا معنایش این است که به دنبال سلاح می رویم 
پس ما هیچ وقت بازرسان را بیرون نمی کنیم و بازرسی ها در 
چارچوب پادمان هستند. پروتکل الحاقی که حدود ۹0 کشور 
دنیا آن را قبول کرده اند و اجرا می کنند یک مرحله فراتر از 
پادمان است و ما هم ممکن است یک روز دوباره اجرا کنیم و 
در مجلس هم تصویب کنیم. پروتکل الحاقی همان طور که از 
نامش مشخص است به توافق قبلی الحاق شده بنابراین طبق 
قانون مجلس در ایران پادمان اجرا خواهد شد و بازرسان آژانس 

هم هستند و می توانند نظارت کنند.

رئيس جمهور:

اهل لجبازی نیستیم؛ 
برای بازگشت به توافق آماده ایم

روی خـــط

فریدون مجلسی
تحلیلگرمسائل  بین الملل

  عكس :  آرمان ملی/ فاطمه فتاحی


